בחינתן המחודשת של נורמות העבודה והמשפחה הרווחות טומנת בחובה את הפוטנציאל לשנינו ולהתאמתן למציאות חייהם של הורים עובדים שמהווים את רוב כוח העבודה בישראל.⁵

א. משפחה ועבודה – היילכו שניים יחדיו? ניתוח הסעיף “זכויות הורה” בחוק שוויון הזדמנויות בעבודה

מטרת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ”ח-1988 (להלן: חוק השוויון) הייתה להילחם באפליה בעבודה. סעיף 2 לחוק קובע רשימת מאפיינים שלמעביד אסור להפלות בגינם, כגון מין והורות, הרלוונטיים לענייננו. מעבר לסעיף כללי זה, מונה סעיף 4 שכותרתו “זכויות הורה”, רשימה סגורה של ארבע זכויות בקשר להורות.

הינו מספר השעות שעובד נשאר במשרד. בתי הדין מתעלמים מכך שעובדים רבים בשוק העבודה הנוכחי בישראל נדרשים לעבוד שעות מרובות לא מכיוון שזוהי הדרך "לקריירה משגשגת, להגשמה עצמית וסיפוק בעבודה"²⁷ עבורם, אלא רק על מנת לשמור על מקום עבודתם. מעניין לציין בהקשר זה שבתי הדין אינם מציינים כלל את חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א – 1951 (להלן "חוק שעות עבודה"), שמטרתו הגנה על עובדים באמצעות הגבלת שעות עבודתם המותרות.²⁸ התעלמות זו מדגימה את חוסר האפקטיביות של חוק זה, שחוקק לפני יותר משישים שנה, כאשר שוק העבודה היה שונה לחלוטין מהמצב כיום.

- 2 רנן-ברזילי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 326-331; מיכל פרנקל, דפנה הקר ויעל ברזילא "משפחות עובדות במשפט הישראלי: בין נאו-ליברליזם לזכויות אדם" מגדר בישראל: מחקרים חדשים על מגדר ביישוב ובמדינה כרך ב 682, 703-707 (מרגלית שילה וגרעון כ"ץ עורכים, 2011); ארנה קזין "יום העבודה ארוך יותר, ימי החופשה קצרים יותר – הישראלי עובד יותר מעמיתיו באירופה" הארץ – Online 14.8.2009 www.haaretz.co.il/misc/1.1275790.
- 3 חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954; חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ד-1993; חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.
- 4 Barbara Hobson & David Morgan, Introduction: Making Men into Fathers, in MAKING MEN INTO FATHERS: MEN, MASCULINITIES AND THE SOCIAL POLITICS OF FATHERHOOD 62 (Barbara Hobson ed., 2002); NANCY, E.

- 5 למותר לציין שהקושי לשלב בין עבודה לבין חיים פרטיים אינו נחלתם הבלעדית של הורים, אלא נחוזה גם על ידי עובדים שאינם הורים. אולם, מאמר זה יתמקד בקונפליקט בין משפחה לעבודה כפי שהוא בא לידי ביטוי בחיי הורים עובדים בלבד.
- 6 חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 3), התשנ"ה-1995.
- 7 דברי ההסבר להצעת חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 2), התשנ"ד-1994, ה"ח 2294, 559.
- 8 ס' 4(א) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.
- 9 ס' 4(א) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.
- 10 ראו והשוו, לדוגמה, ס' 7(א) וס' 7(2) לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963; ס' 6(א) וס' 6(ח) לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954.
- 11 עב' (ת"א) 31993/96 יחב נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 25.11.1999) (להלן: "עניין יחב – אזורי").
- 12 עב' (ב"ש) 1277/01 מוסקלנקו נ' משטרת ישראל, עבודה אזורי יב 543 (2002) (להלן: "עניין מוסקלנקו – אזורי").
- 13 שם, בפס' 19; עניין יחב – אזורי, לעיל ה"ש 11, בפס' 9ב.
- 14 עניין יחב – אזורי, לעיל ה"ש 11, בפס' 8ח.

- 23 עניין יחב – אזורי, לעיל ה"ש 11, בפס' 12. ההדגשה הוספה.
- 24 Daphna Hacker, *Motherhood, Fatherhood and Law: Child Custody in Israel*, *Social and Legal Studies* 14(3) 424 (2005).
- 25 עניין יחב – אזורי, לעיל ה"ש 11, בפס' 12. ההדגשה הוספה.
- 26 שם, בפס' 12.
- 27 שם.
- 28 ס' 3 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951 קובע כי "שבוע עבודה לא יעלה על ארבעים וחמש שעות עבודה", אולם הסכמים קיבוציים הפחיתו את שבוע העבודה לארבעים ושלוש שעות שבועיות. על פי ס' 16 לחוק, כל שעת עבודה שנעשית מעבר לשעות אלו נחשבת כשעה נוספת המחייבת תשלום שכר גבוה יותר. ס' 30(א) לחוק מונה רשימת מקצועות ותפקידים שעליהם לא חל החוק, כגון שוטרים, אנשי צוות אוויר ועובדים בתפקידי הנהלה.

- 41 ראו דפנה ברק-ארז "פרשנות פמיניסטית" המשפט טז 37, 52-37 (2011); יפעת ביטון "תולדות הניתוח הפמיניסטי של דיני הניזקין: השיפתם, שינוים, הרחבתם" המשפט טז 53, 53-97 (2011) (להלן: "ביטון"); הלה קרן "שוויון בדיני חוזים: קריאה פמיניסטית" משפטים לא(2) 269, 269-322 (2011).

- 42 החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998 הוא תוצר של פעילות פמיניסטית ענפה. לתיאור וניתוח הליך חקיקת החוק, ראו אורית קמיר "איזו מין הטרדה: האם הטרדה מינית היא פגיעה בשוויון או בכבוד האדם?" משפטים כט 317 (1998).
- 43 הדרישה לחשיבה מגדרית, gender mainstreaming, יוצאת מתוך נקודת הנחה שלכל החלטת מדיניות יש היבטים מגדריים.